
Выпуск 20 3- (163)2 5

ИНЖЕНЕРНЫЕ СИСТЕМЫ
И ТЕХНОГЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

ISSN 2519-2817



ÔÃÁÎÓ ÂÎ Äîíáàññêàÿ íàöèîíàëüíàÿ àêàäåìèÿ
ñòðîèòåëüñòâà è àðõèòåêòóðû”
“

ВЕСТНИК
Донбасской национальной академии

строительства и архитектуры

Издается с декабря 1995 года
Выходит не менее 6 раз в год

Выпуск 20 - ( 63)5 123

ИНЖЕНЕРНЫЕ СИСТЕМЫ
И ТЕХНОГЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Макеевка 2023



ÔÄÁÎÓ ÂÎ “Äîíáàñüêà íàö îíàëüíà àêàäåì ÿ
áóä

і і
івництва і архітектуриî

Випуск 2023-5(163)

ІНЖЕНЕРНІ СИСТЕМИ
ТА ТЕХНОГЕННА БЕЗПЕКА

Макіївка 2023

Донбасько національної академі
будівництва і архітектури

ї ї

Видається з грудня 1995 року
Виходить не менш 6 разів на рік



© ФГБОУ ВО «Донбасская национальная
академия строительства и архитектуры», 2023
[...]
the wastewater. For long$term and effective control of industrial wastewater inflow into urban sewerage
systems, an operational method for measuring the redox potential of the environment at the points (posts)
of industrial effluent discharge is proposed.
Keywords: wastewater, surface water, industrial wastewater, domestic shredders, redox potential.

Рожков Виталий Сергеевич – кандидат технических наук, доцент кафедры водоснабжения, водоотведения и охра$
ны водных ресурсов ФГБОУ ВО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры». Научные
интересы: биологическая очистка сточных вод, оборотные системы промышленного водоснабжения, очистка при$
родных вод.

Берёза Павел Георгиевич – ассистент кафедры городского строительства и хозяйства ФГБОУ ВО «Донбасская
национальная академия строительства и архитектуры». Научные интересы: транспортирование сточных вод, со$
став сточных вод, устройство систем бытовой канализации.

Ващук Александр Валерьевич – магистрант кафедры водоснабжения, водоотведения и охраны водных ресурсов
ФГБОУ ВО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры». Научные интересы: состав сточ$
ных вод.

Рожков Віталій Сергійович – кандидат технічних наук, доцент кафедри водопостачання, водовідведення та охоро$
ни водних ресурсів ФДБОУ ВО «Донбаська національна академія будівництва і архітектури». Наукові інтереси:
біологічне очищення стічних вод, оборотні системи промислового водопостачання, очищення природних вод.

Береза Павло Георгійович – асистент кафедри міського будівництва та господарства ФДБОУ ВО «Донбаська
національна академія будівництва і архітектури». Наукові інтереси: транспортування стічних вод, склад стічних
вод, влаштування систем побутової каналізації.



49

Влияние естественных и антропогенных факторов на состав городских сточных вод

Выпуск 2023�5(163) Инженерные системы и техногенная безопасность

Ващук Олександр Валерійович – магістрант кафедри водопостачання, водовідведення та охорони водних ресурсів
ФДБОУ ВО «Донбаська національна академія будівництва і архітектури». Наукові інтереси: склад стічних вод.

Rozhkov Vitaliy – Ph. D. (Eng.), Associate Professor, Water Supply, Sanitation and Protection of Water Resources
Department, FSBEI HE «Donbas National Academy of Civil Engineering and Architecture». Scientific interests: biological
wastewater treatment, circulating industrial water supply systems, natural water treatment.

Bereza Pavel – Assistant, Municipal Building and Economy Department, FSBEI HE «Donbas National Academy of
Civil Engineering and Architecture». Scientific interests: wastewater transportation, wastewater composition, domestic
sewerage systems.

Vashchuk Oleksandr – master’s student, Water Supply, Sanitation and Protection of Water Resources Department,
FSBEI HE «Donbas National Academy of Civil Engineering and Architecture». Scientific interests: composition of waste
water.



50

ISSN 2519�2817 online
Инженерные системы и техногенная безопасность

Выпуск 2023�5(163)

©  В. В. Маркин, 2023

6

ВВЕДЕНИЕ

В Российской Федерации установлены достаточно жесткие требования к качеству очистки сточ�
ных вод (СВ) населенных пунктов. В экологическом законодательстве предусмотрено два способа
нормирования качества очищенных городских СВ: по технологическим показателям наилучших
доступных технологий (НДТ), утвержденных в [1], либо по методике расчета нормативно�допусти�
мого сброса (НДС) [2]. При нормировании на основе расчета НДС требования к качеству очистки
устанавливаются, как правило, более жесткие, так как при этом допустимые концентрации загряз�
нений в очищенных стоках зачастую устанавливаются на уровне ПДК водоемов рыбохозяйственно�
го назначения. Стабильно обеспечивать такое высокое качество очистки можно лишь при примене�
нии специальных технологий доочистки, требующих значительных капитальных и
эксплуатационных затрат, не соответствующих получаемому экологическому эффекту.

Однако, даже при применении практически более обоснованного технологического нормирова�
ния канализационные очистные сооружения (КОС) должны обеспечивать достаточно высокие тре�
бования, на которые многие из них, будучи построенными 30�60 лет назад,без реконструкции не спо�
собны. Выбор технологических решений модернизации КОС с целью минимизации затрат
естественно должен опираться на существующую технологическую схему. В этом контексте особня�
ком стоят небольшие по производительности очистные станции с двухъярусными отстойниками и
биофильтрами. Рациональная схема реконструкции подобных КОС с максимальным использова�
нием существующих сооружений была обоснована в работе [3]. Предложенная в указанной работе
схема может быть использована для любых КОС с двухъярусными отстойниками, биофильтрами и
вторичными вертикальными отстойниками. Однако, в некоторых случаях на подобных КОС для
доочистки СВ имеются также биологические пруды, что не было учтено и рассмотрено в работе [3].
Задействование биологических прудов для доочистки СВ может упростить реконструкцию и сни�
зить последующие затраты на эксплуатацию КОС.

EDN: WJLXSS
УДК 628.31:504.062

В. В. МАРКИН
ФГБОУ ВО «Донбасская национальная академия строительства и архитектуры»,

Российская Федерация, Донецкая Народная Республика, г. о. Макеевский, г. Макеевка

ОСОБЕННОСТИ РЕКОНСТРУКЦИИ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ

СООРУЖЕНИЙ МАЛЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ С

БИОЛОГИЧЕСКИМИ ПРУДАМИ

Аннотация.  Большое число канализационных очистных сооружений малых населенных пунктов имеют
длительный срок службы и устаревшие технологии. Для обеспечения нормативной степени очистки
сточных вод требуется реконструкция таких очистных станций с применением современных технологий,
что зачастую связано также со значительным увеличением эксплуатационных затрат. В частности,
удаление фосфора из сточных вод малых населенных пунктов реализуется в основном с помощью
затратной химической дефосфатации. Однако, на очистных сооружениях, в состав которых входят
биологические пруды, при специальном культивировании в них высших водных растений на протяжении
большей части года можно заменить реагентную обработку на биологическую доочистку, что, кроме того,
позволит дополнительно получать ценный кормовой растительный материал. В данной работе такая
возможность рассмотрена на примере канализационной очистной станции пгт. Гольмовский.

Ключевые слова: сточные воды, доочистка, биологические пруды, высшие водные растения, азот,
фосфор.

https://elibrary.ru/wjlxss


51

Особенности реконструкции канализационных очистных сооружений малых населенных пунктов с биологическими прудами

Выпуск 2023�5(163) Инженерные системы и техногенная безопасность

Целью данной работы является обоснование технологической схемы реконструкции КОС малых
населенных пунктов с биологическими прудами на примере очистной станции пгт. Гольмовский.

ОСНОВНОЙ МАТЕРИАЛ

Очистные сооружения пгт. Гольмовский принимают на очистку сточные воды только от данного
населенного пункта, крупные промпредприятия в котором отсутствуют. КОС введены в эксплуата�
цию в 1980 г. Проектная производительность – 2,8 тыс.  м3/сут. КОС эксплуатируются филиалом
«Горловское ПУВКХ» ГУП «Вода "Донбасса"». В состав КОС пгт. Гольмовский входят следующие
сооружения: решетки с ручной очисткой; насосная станция (НС) перекачки СВ на песколовки; две
горизонтальные песколовки с круговым движением жидкости (D = 4 м); три двухъярусных отстой�
ника (D = 12 м); два капельных биофильтра с щебеночной загрузкой; два вторичных вертикальных
отстойника (D = 9 м); два контактных резервуара (в виде вертикальных отстойников) (D = 6 м); НС
перекачки СВ на биопруды; три последовательно распложенных биопруда (1�й – 65× 90 м, S = 6 000 м2,
2�й – 65× 100 м, S = 6 500 м2, 3�й – 60× 170 м, S = 10 000 м2). Сброс СВ после биопрудов осуществляется
в б. Сухой Яр и далее в р. Бахмут бассейна р. Северский Донец. Технологическая блок�схема КОС
приведена на рисунке 1. На рисунке 2 представлен спутниковый фотоснимок площадки КОС с био�
прудами.

Среднесуточный (за 2020 г.) расход СВ, поступающих на КОС пгт. Гольмовский – 355 м3/сут, мини�
мальный суточный – 200 м3/сут, расход, соответствующий 85�му процентилю (из выборки за 2020 г.) –
550 м3/сут, максимальный – 610 м3/сут.

Рисунок 1 – Технологическая блок�схема КОС пгт. Гольмовский: 1 – здание решеток; 2 – НС перекачки СВ на
песколовки; 3 – песколовки; 4 – двухъярусные отстойники; 5 – биофильтры; 6 – вторичные отстойники;

7 – контактные резервуары; 8 – НС перекачки СВ на биопруды; 9 – хлораторная с электролизными установками
производства гипохлорита натрия.

Рисунок 2 – Спутниковый фотоснимок площадки КОС пгт. Гольмовскийс биопрудами.



52 ISSN 2519�2817 online
Вестник Донбасской национальной академии строительства и архитектуры

В. В. Маркин

Качество СВ, поступающих на КОС, качество СВ после контактных резервуаров и гранично�до�
пустимые концентрации (ГДК), установленные ранее для выпуска СВ, приведены в таблице. Также
в данной таблице указаны значения технологических показателей (ТП) НДТ, которые будут уста�
новлены для очищенных СВ в случае разработки комплексного экологического разрешения (катего�
рия водоема сброса – Б).

Анализируя данные таблицы, можно отметить, что после контактных резервуаров БПК5, содер�
жание взвешенных веществ, фосфора фосфатов и особенно азота аммонийного значительно превы�
шают гранично�допустимые концентрации (ГДК), установленные в экологической разрешительной
документации, действующей в настоящее время в отношении КОС пгт. Гольмовский.

Неудовлетворительное качество очистки СВ в основных сооружениях связано прежде всего с фи�
зическим износом биофильтров и их неспособностью обеспечивать процесс нитрификации, а в дан�
ном случае и стабильное окисление органических веществ, до нормативных требований. Для улуч�
шения экологической обстановки пгт. Гольмовский необходима модернизация КОС.

При составлении технологической схемы реконструкции КОС необходимо ориентироваться на
нормативы качества очистки, которые будут установлены в новой разрешительной документации,
которая должна быть разработана в соответствии с законодательством РФ до 2026 г. В отношении
КОС пгт. Гольмовский возможно нормирование как по показателям НДТ, так и по расчету НДС.
Показатели, которые будут установленыпри более рациональном и обоснованном технологическом
нормировании, приведены в последнем столбце таблицы. В данной работе разработка технологи�
ческой схемы реконструкции КОС выполнена с целью достижения нормативов НДТ.

Итак, ранее в работе [3] предложена общая схема реконструкции очистных станций малых насе�
ленных пунктов, которая предусматривает: переоборудование двухъярусных отстойников в аэротен�
ки�отстойники с затопленной эрлифтной системой аэрации по технологии, разработанной д. т. н.
В. И. Нездойминовым [4] (первая ступень биологической очистки); реконструкцию вторичных вер�
тикальных отстойников в аэротенки�отстойники (вторая ступень биологической очистки); устрой�
ство системы приготовления и дозирования реагента перед второй ступенью биологической очист�
ки для удаления фосфатов до нормативных требований; обеззараживание очищенных СВ
УФ�излучением. Биофильтры из данной схемы исключаются. Предложенная схема позволит полу�
чить высокое качество очищенных СВ, приближенное к ПДК водоемов рыбохозяйственного назна�
чения.

Однако, при наличии биологических прудов и необходимости обеспечивать качество очистки СВ
на уровне норм НДТ, а не рыбохозяйственных водоемов, данную схему можно упростить. Биологи�
ческие пруды при их модернизации, как будет показано ниже, могут осуществлять эффективную
доочистку СВ по всем основным показателям и заменить вторую ступень биологической очистки и
химическое удаление фосфора.

Например, в работе [5] приведена эффективность доочистки СВ предприятия ООО «Суджан�
ский маслодельный комбинат» в каскаде трех проточных биопрудов, при времени пребывания
50 сут. Средний эффект снижения взвешенных веществ (ВВ) составил 94 % (со 108 до 6 мг/л), БПК5 –
89 % (с 46 до 5 мг/л), азота аммонийного – 72 % (с 1,82 до 0,51 мг/л), нитритов – 64 % (с 0,14 до
0,05 мг/л), нитратов – 70 % (с 5 до 1,5 мг/л), фосфора – 18 % (с 0,17 до 0,14 мг/л).

* – данные о качестве стоков после биопрудов отсутствуют, так как с 2014 г., в связи с боевыми действиями, доступ
к месту отбора проб после биопрудов закрыт.

Таблица – Качество СВ на входе и выходе КОС пгт. Гольмовский за 2020 г.

Исходная СВ СВ после контактных 
резервуаров* Показатели 

Ед.  
изм. 

Средн. Мин. Макс. Средн. Мин. Макс. 
ГДК 

ТП 
НДТ 

ХПК мг/л 420 370 460 72 60 80 80 80 
БПК5 мг/л 205 175 238 26 18 35 15 10 

Взвешенные вещества мг/л 215 173 272 30 18 40 15 15 
Азот аммонийный мг/л 39 28 61 13 6 20 2 1,5 
Азот нитритный мг/л – – – 0,8 0,6 1 1 0,25 
Азот нитратный мг/л – – – 3,2 2,5 5,0 10,2 12 

Фосфор фосфатов мг/л 3,9 2,9 4,9 2,5 2,0 3,1 1,14 1,5 



53

Особенности реконструкции канализационных очистных сооружений малых населенных пунктов с биологическими прудами

Выпуск 2023�5(163) Инженерные системы и техногенная безопасность

В работе [6] исследована эффективность доочистки СВ г. Доброполья после основного этапа очи�
стки на городских КОС за 2016 и 2021 гг. Установлено, что средняя эффективность удаления ВВ в
2016 г. составила72 % (снижение с 43 до 12 мг/л), БПК5 – 85 % (с 41 до 6 мг/л), нитратов – 51 % (с 153
до 74 мг/л). По азоту аммонийному и нитритам наблюдалось даже увеличение концентраций. В 2021
гг. общие тенденции качества очистки сохранились, но значения эффективности немного снизились,
что, вероятно, связано с постепенным накоплением загрязнений в биопрудах. Эффект удаления фос�
фатов составил в среднем 24 % (5,3 мг/л – на входе, 4 мг/л – на выходе) [6].

Приведенные данные относятся к биопрудам без специального культивирования высшей водной
растительности (ВВР). Конечно, ВВР в этих прудах произрастают, но самопроизвольно. В таких
водоемах доочистка СВ происходит за счет различных механизмов: седиментации; адсорбции на
растениях, плавающих твердых частицах; химического преобразования растворенных веществ в
нерастворенные; биологической трансформации.

Биоценозы биопрудов состоят из фототрофных микроорганизмов и ВВР, выделяющих кислород
и поглощающих углекислый газ, азот и фосфор, сапрофитных деструкторов, разлагающих мертвое
органическое вещество в аэробных или анаэробных условиях, а также консументов различных тро�
фических уровней. При самопроизвольном формировании в условиях поступления в биопруды зна�
чительного количества азота и фосфора из фототрофных организмов преимущественное развитие
получают бактерии и одноклеточные микроорганизмы, которые концентрируются на поверхности
воды, образуют плотный плавающий слой и препятствуют проникновению солнечных лучей в глубь
водоема, из�за чего развитие бентосных водорослей прекращается, в средних и нижних горизонтах
концентрация кислорода снижается и в водоеме преобладают анаэробные процессы. После отмира�
ния фитопланктон оседает на дно, добавляя органики и усиливая анаэробные процессы.

Специальное культивирование ВВР в биопрудах по всей площади изменяет биологические про�
цессы в лучшую сторону: кислород вырабатывается более равномерно по вертикальному профилю;
период жизни ВВР гораздо более длительный, чем фитопланктона, таким образом поглощаемые
вещества (в том числе N и P) накапливаются в них более продолжительное время; после отмирания
и осаждения на дно часть растений переходит в химически стабильные трудноразлагаемые соедине�
ния, из которых N и P не выделяется; ВВР можно периодически удалять из сооружений и утилизиро�
вать (например, как удобрения или корм для сельскохозяйственных животных), извлекая и исполь�
зуя таким образом N и P [7].

Во многих странах мира довольно широкое распространение получили так называемые фитоочи�
стные системы (ФОС) различных разновидностей: с поверхностным потоком, подповерхностным
горизонтальным или вертикальным потоком, комбинированные. Они успешно используются для
очистки как муниципальных СВ небольших поселений, так и производственных, как в качестве ос�
новного этапа очистки, так и для доочистки [8]. ФОС с поверхностным потоком по сути представля�